PCI? ~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número Ix ( .1)

Número2465 Ix ( 4.1)

Assunto: Inexistênciade saia dupla nos prumosdas Barreirasde
Protecção("rails")no IC13,Portalegre

Destinatário:MinistrodasObrasPúblicas,Transportese Comunicações

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o GrupoParlamentardo PartidoComunistaPortuguêsfoi informadode que nãoforaminstalados,como

a lei obriga,as protecçõespor saia dupla nos prumosdas barrasde protecçãolateral("rails")do novo

IC13na regiãode Portalegre.

Ora,deacordocoma LeinQ33/2004,essasprotecçãodeprumosporduplasaiametálicaé obrigatória.
Sucedeporémquenãofoi instaladana referidavia,estandoassimosprumosdasprotecçõeslaterais
metálicasa descoberto.A empresaconcessionáriaresponsávelpela obra não tem, segundofoi
informadoesteGrupoParlamentar,assumidoa responsabilidadepelainstalaçãodassaiasduplaspor
considerarquetalobrigaçãonãoseaplicanopresentecontrato.

Noentanto,issonãosignificaqueo perigopotenciadopelasprumadasa descobertosejamaisou menos

aceitável,independentementeaté da legitimidadede tal alegaçãopor parteda empresaresponsável.O

que aconteceé, objectivamente,queos prumosnãoestãoprotegidose deveriamestar.

Ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque, por
intermédiodo Ministrodas ObrasPúblicas.TransDortee Comunicacões,mesejamprestadosos
seguintesesclarecimentos:

1. Quemedidastomaráparaasseguraro cumprimentoda Lei nQ33 /2004 e a instalaçãodassaias

duplasmetálicasnosprumosdasbarreirasde protecçãoao longodo IC13?

Paláciode SãoBento,21 de Maiode2009

OsDeputados,

Miguel Tiago

Expeça-se

Publique-se

21 / e) :)/ r)q

Q Secretárida Mesa

.